

## Diagnóstico y tratamiento actual de la migraña. Actualización de la literatura y niveles de evidencia

Anexos

### Analgésicos simples y antiinflamatorios no esteroideos

Fármaco	Evidencia /Recomendación
Paracetamol (1000 mg) vía oral	<b>Nivel de Evidencia 1++</b> <b>Grado de Recomendación A</b>
Ácido acetil salicílico (500- 1000) mg vía oral	
Ibuprofeno (300- 600 mg) vía oral	
Naproxeno (500- 1000 mg) vía oral	
Ketorolaco 30 mg (parenteral)	<b>Nivel de Evidencia 2++</b> <b>Grado de Recomendación B</b>
Dexketoprofeno trometamol (25-50mg) vía oral o parenteral	

### Fármacos antieméticos

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Metoclopramida (10)	10 mg VO- Vía parenteral	<b>Nivel de Evidencia 2++</b> <b>Grado de Recomendación B</b>

### Fármacos corticoides

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Metilprednisona (10)	40 mg-120 mg VO	<b>Nivel de Evidencia 4</b> <b>Grado de Recomendación C</b>
	20- 40 mg IV- IM	
Prednisolona	10- 30 mg VO	
Dexametasona	4- 16 mg IV	

### Fármacos antagonistas 5- HT 1 B/D (Triptanos)

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Sumatriptan	10 mg (subcutánea) 50-10 mg (oral) 20 mg (nasal)	<b>Nivel de Evidencia 4</b> <b>Grado de Recomendación C</b>
Zolmitriptan (10)	2,5- 5mg (oral, nasal)	

**Fármacos ergóticos**

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Ergotamina	(1-2 mg), vía oral	<b>Nivel de Evidencia 4</b>
Tartrato de ergotamina Dihidroergotamina mesilato	(1-2 mg) vía oral o rectal (1-2 mg) vía oral o nasal	<b>Grado de Recomendación C</b>

**Fármacos antihipertensivos**

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Propranolol	(40-160 mg/día) VO	<b>Nivel de Evidencia II</b>
Metoprolol	(100-200 mg/día) VO	<b>Grado de Recomendación A</b>
Candesartán	8-32 mg/día) (1) (10)	

**FÁRMACOS ANTAGONISTAS DE CALCIO**

Fármaco	Dosis	Evidencia/Recomendación
Flunarizina	(2,5 mg-5/día) VO	<b>Nivel de Evidencia II</b>
Verapamilo	(80- 380 mg/día) VO (10)	<b>Grado de Recomendación A</b>